REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  de  Estado  da

Defesa, para comparecer à Comissão de Fiscalização

Financeira  e  Controle  –  CFFC  a  fim  de  prestar

esclarecimentos sobre a Nota Oficial, assinada pelo

Ministro e pelos Comandantes da Marinha do Brasil,

do Exército Brasileiro e da Força Aérea Brasileira,

publica no dia 07 de julho de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 24,

IV  e  219,  I;  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

CONVOCAÇÃO do  Excelentíssimo Senhor  Ministro  da  Defesa,  Sr.  Walter  Souza

Braga  Netto,  para  comparecer  à  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Controle  –

CFFC, a fim de prestar esclarecimentos sobre a Nota Oficial, assinada pelo Ministro e pelos

Comandantes da Marinha do Brasil, do Exército Brasileiro e da Força Aérea Brasileira, publica

no dia 07 de julho de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Fomos surpreendidos com a Nota Oficial  emitida pelo Ministro da Defesa e

assinada pelos Comandantes do Exército, Marinha e Aeronáutica, publicada no dia 07

de julho de 2021. O documento teve o intuito de repudiar declarações do Senador Omar

Aziz sobre a conduta de alguns militares envolvidos em casos suspeitos de corrupção no

Governo Federal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

19
34

43
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219344317000

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
1

16
:0

4
- C

FF
C

As críticas  do parlamentar  ocorreram na sessão da Comissão Parlamentar  de

Inquérito da Pandemia, no Senado Federal, quando o colegiado colhia o depoimento do

ex-diretor  de  Logística  do  Ministério  da  Saúde,  o  senhor  Roberto  Ferreira  Dias.  O

Presidente da Comissão, Senador Omar Aziz, em determinado momento se manifestou

de maneira firme sobre o possível envolvimento de membros das Forças Armadas com

as polêmicas  envolvendo corrupção,  em um cenário  que o Palácio  do Planalto  está

inserido.

No mesmo dia, o Ministério da Defesa publicou a nota com críticas a declaração

do  Parlamentar.  De  acordo  com os  membros  da  pasta,  a  declaração  do  Senador  é

"afastada dos fatos, atinge as Forças Armadas de forma vil e leviana, tratando-se de uma

acusação  grave,  infundada  e,  sobretudo,  irresponsável".  Complementa  o  documento

dizendo que “As Forças Armadas não aceitarão qualquer ataque leviano às Instituições

que defendem a democracia e a liberdade do povo brasileiro”.

Ao nosso ver, esse tipo de manifestação configura claramente uma verdadeira

intimidação não só  ao  Senador  Omar  Aziz,  mas  ao  Parlamento  brasileiro,  que  tem

procurado exercer o seu papel constitucional de fiscalizar os atos do Poder Executivo.

Inclusive esta Comissão tem fiscalizado claros indícios de irregularidades envolvendo

as Forças Armadas, em processos licitatórios.

Diante do ocorrido, é fundamental o comparecimento do Ministro da Defesa, à

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, na Câmara dos Deputados, para prestar

os devidos esclarecimentos com a maior brevidade possível.

Sala da Comissão, em de julho de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

19
34

43
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219344317000

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
1

16
:0

4
- C

FF
C